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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng SPHH 

từ nay đến Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016. 

 

            Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 722/UBND ngày 

14/12/2015 về Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả từ nay đến Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016; Công văn số 2527/TĐC-

QLCL ngày 22/12/2015 của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng hướng 

dẫn kiểm tra đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa từ nay đến tết Nguyên đán 

Bính Thân 2016. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch công tác quản 

lý về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hoá  trước, trong và sau 

tết nguyên đán Bính Thân năm 2016, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo đo lường, chất lượng, an toàn hàng hóa phục vụ Tết Nguyên 

đán Bính Thân năm 2016, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

- Chống gian lận về đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trong hoạt 

động sản xuất, kinh doanh hàng hóa dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán; 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh thực 

hiện tốt các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. 

2. Yêu cầu 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra tại các cơ sở sản 

xuất, nhập khẩu, kinh doanh nơi phát sinh nguồn hàng chính, lượng hàng hóa 

tiêu thụ lớn; 

- Xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; 

- Thông tin báo cáo kịp thời theo quy định. 

II. NỘI DUNG 

1. Kiểm tra về đo lường, chất lượng 

1.1. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra nhãn hàng hóa theo quy định của pháp luật về nhãn hàng hóa; 

Việc thể hiện tiêu chuẩn công bố áp dụng, dấu hợp chuẩn, dấu hợp quy; Việc thể 

hiện thông tin cảnh báo về khả năng gây mất an toàn của hàng hóa; Sự phù hợp 

của hàng hóa với tài liệu kèm theo; Các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, 

giả mạo các nhãn hiệu có uy tín trên thị trường… 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về sử dụng phương 

tiện đo trong kinh doanh, phát hiện và xử lý nghiêm hành vi gian lận trong cân, 

đong, đo, lường; sử dụng phương tiện cân, đong sai hoặc không kiểm định… 

- Kiểm tra đo lường đối với hàng đóng gói sẵn thuộc danh mục hàng đóng 

gói sẵn phải kiểm tra Nhà nước về đo lường. 



1.2. Hàng hóa được kiểm tra 

Tập trung vào các loại hàng hóa phục vụ tiêu dùng nhiều trong dịp cuối 

năm và Tết Nguyên Đán như: Đồ điện, điện tử; xăng, dầu; khí gas hóa lỏng - 

LPG; vàng trang sức, mỹ nghệ; mũ bảo hiểm; đồ chơi trẻ em; hàng đóng gói sẵn 

và một số hàng hóa khác có nghi vấn về chất lượng, đo lường và gian lận thương 

mại. 

Chú trọng kiểm tra hoạt động đo lường trong kinh doanh xăng, dầu, thực 

phẩm tươi sống, hoa quả, kinh doanh thường xuyên tại các chợ, cơ sở sản xuất, 

kinh doanh, nhà hàng, ki ốt… 

1.3. Cơ sở được kiểm tra: 

- Các cơ sở kinh doanh xăng, dầu, thực phẩm tươi sống, hoa quả, kinh 

doanh thường xuyên tại các chợ, cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà hàng, ki ốt… 

- Các cơ sở kinh doanh bán buôn, bán lẻ lượng tiêu thụ hàng lớn như: siêu 

thị, cửa hàng lớn; Các cơ sở sản xuất hàng hóa tiêu dùng nhiều trong dịp Tết 

Nguyên đán Bính Thân 2016; 

- Các cơ sở nhập khẩu đầu mối phát ra luồng hàng bán buôn mà có hàng 

hóa nhập khẩu, lưu thông trên thị trường vi phạm chất lượng, đo lường, nhãn 

hàng hóa; 

1.4. Thời gian và địa điểm kiểm tra 

- Thời gian kiểm tra: Trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 

2016; 

- Địa điểm kiểm tra: Các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh. 

2. Thông tin tuyên truyền 

Tập trung đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, bám sát văn bản chỉ 

đạo của UBND tỉnh về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016. Nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật, không tham gia tiếp tay cho các đối tượng buôn lậu, buôn bán hàng cấm, 

hàng nhập lậu, sản xuất kinh doanh hàng giả và gian lận thương mại; vận động 

người dân “nói không với hàng lậu” và hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt 

Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và hàng hóa sản xuất trong tỉnh. 

Tổ chức thực hiện các phóng sự chuyên đề, chuyên san; chủ động và phối 

hợp với các đơn vị truyền thông tổ chức đưa tin kịp thời các hoạt động kiểm tra, 

thanh tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng và hoạt động kiểm định phương tiện 

đo của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn – Đo lường – Chất lượng. 

3. Tổ chức kiểm định phương tiện đo 

Trung tâm kỹ thuật Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng phối hợp Chi cục 

TCĐLCL, UBND các huyện, thành phố, thị xã... rà soát kịp thời, kiểm định bổ 

sung các phương tiện đo đến hạn kiểm định. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, phối hợp với 

Thanh tra Sở KH&CN và các đơn vị liên quan, tổ chức thực hiện công tác kiểm 

tra về chất lượng, đo lường và nhãn hàng hóa tại các cơ sở kinh doanh, nhập 

khẩu, sản xuất, nơi phát sinh các nguồn hàng chính trên địa bàn tỉnh, tập trung 

các mặt hàng như xăng, dầu, khí gas hóa lỏng – LPG; đồ điện, điện tử, đồ chơi 

trẻ em; hàng đóng gói sẵn và một số loại hàng hóa khác. 



2. Đề nghị các ngành chủ động xây dựng kế hoạch triển khai và tăng 

cường phối hợp với Sở KH&CN trong việc tuyên truyền, thanh kiểm tra về chất 

lượng, đo lường, chống gian lận thương mại, hàng giả và nhãn hàng hóa trước 

trong và sau tết Nguyên đán Bính Thân, chú trọng các sản phẩm đã được phân 

cấp quản lý theo quy định.  

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã phối hợp với Chi cục 

TCĐLCL để xây dựng kế hoạch triển khai sát đúng, phù hợp, tránh sự chồng 

chéo giữa các đoàn kiểm tra cuối năm. Lưu ý tập trung kiểm tra tại các chợ, trung 

tâm thương mại, điểm bán buôn, bán lẻ khác trên địa bàn đối với phép đo, phương 

tiện đo. 

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức để đảm 

bảo tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, an toàn của hàng hóa phục vụ Tết Nguyên 

đán Bính Thân  và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Chỉ đạo Phòng Kinh tế, 

Kinh tế hạ tầng và các cơ quan liên quan căn cứ nội dung kế hoạch để phối hợp 

triển khai thực hiện có hiệu quả. Phối hợp với Trung tâm kỹ thuật Tiêu chuẩn - 

Đo lường - Chất lượng để kiểm định phương tiện đo trên địa bàn. 

 4. Đề nghị các ngành, các địa phương tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

trước ngày 20/02/2016 về Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng để tổng hợp 

báo cáo UBND tỉnh, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng theo quy định. 

Trong quá trình triển khai có khó khăn vướng mắc liên hệ Chi cục Tiêu 

chuẩn Đo lường Chất lượng, địa chỉ: 39 - Vũ Quang, thành phố Hà Tĩnh; ĐT 

0393855548; Email: cctcdlcl.skhcn@hatinh.gov.vn, để được hướng dẫn./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Tổng cục TCĐLCL; 

- Đ/c: Đặng Quốc Khánh- PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở: Công thương; NN&PTNT; Y tế;  

- UBND các huyện, thành phố, thị xã 

- CQ thường trực BCĐ 389 tỉnh; 

- Thanh tra; Chi cục TCĐLCL; TT3;  

- Lưu VT. 

- Gửi: VB giấy và điện tử. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

    Đỗ Khoa Văn 
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